GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

PROJETO DE LEI Nº_________________, DE 2025

(Do senhor deputado estadual Fábio Novo)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ decreta:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública a Federação Piauiense de Voleibol - FPV,

instituição civil sem fins lucrativos, com o CNPJ 06.710.867/0001-17, e situada na Praça

Campo de Marte Verdão, S/N, bairro Centro/Norte, CEP: 64.076-410, no município de

Teresina, Estado do Piauí.

Art. 2º A Federação Piauiense de Voleibol - FPV tem como finalidades, dentre outras,

difundir o Voleibol em todo o Estado do Piauí, objetivando o progresso de todas as

associações filiadas, promover o funcionamento de escolas ou cursos técnicos de voleibol,

promover ou permitir a realização de competições locais em obediência às regras, normas e

regulamentos da CBV e FPV e regular a transferência e inscrição do atleta nos termos da lei,

em conformidade com a legislação vigente no Brasil e com o seu Estatuto.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Legislativas, em 18 de fevereiro de 2025.

Fábio Núñez Novo
Deputado Estadual do PT-PI

Reconhece de Utilidade Pública a Federação

Piauiense de Voleibol - FPV.

24

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

 JUSTIFICATIVA

 O Projeto de Lei ora proposto está em conformidade com as exigências formais

previstas nos regramentos constitucionais e regimentais desta Casa, considerando que

o objeto desta iniciativa, a , com sede na Praça Federação Piauiense de Voleibol - FPV

Campo de Marte Verdão, em Teresina, apresentou os documentos anexos, que estão em

conformidade com a Lei Nº 5447/2005, que normatiza sobre a declaração de Utilidade Pública

no âmbito do Estado do Piauí.

 A Federação Piauiense de Voleibol - FPV, fundada em 14 de agosto de 1980, é uma

instituição sem fins lucrativos, de caráter desportivo, filiada à Confederação Brasileira de

Voleibol - CBV. A federação é responsável por administrar, dirigir, controlar, difundir e

incentivar em todo o estado a prática do voleibol em todos os níveis de desenvolvimento e

dimensões, além de promover ou permitir a organização e realização de competições

municipais regionais e interestaduais.

 Atuando nos vários contextos em que se inserem a cultura esportiva, promove

anualmente competições e torneios oficiais envolvendo inúmeros beneficiados nas categorias

SUB-12, SUB-16, SUB-18, SUB-23, ADULTO, e MASTER nos naipes masculino e

feminino nos esportes olímpicos de Voleibol de quadra e Vôlei de Praia.

 No campo das formações, prestamos serviços de arbitragem, organização de eventos

esportivos e formação técnica da modalidade junto à SEDUC (JEPEPI’s; JEPI’s, Supercopa

de Voleibol; Projeto Talentos do Vôlei), este último encontra-se em análise.

 Organiza em parceria com a SECEPI formações de árbitros e técnicos em cursos no

interior do Piauí, coordena toda a parte organizacional dos JEPIs – Jogos Estudantis

Piauienses nas modalidades Voleibol de quadra e Vôlei de Praia e participa do processo de

seleção de atletas (BOLSA – ATLETA).

 A federação coordena os jogos das modalidades de Voleibol Indoor e Vôlei de Praia da

SEMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Teresina.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

 Realizou as competições da modalidade do SINEPI – Sindicato das Escolas

Particulares do Piauí nas categorias e modalidades de quadra e praia.

 Promoveu assessoria técnica de Voleibol a instituições públicas e privadas quando da

realização de formação de árbitros e professores.

 Portanto, é nesse contexto, que a FPV desenvolve e contribui com a sociedade

piauiense, levando conhecimento e formação desportiva aos diversos públicos e beneficiários.

 Diante do exposto, a federação apresenta-se como instituição apta ao

reconhecimento de utilidade pública, pelo que solicito aos(às) nobres deputados(as) a

apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei de grande relevância para a

sociedade piauiense e para alunos, atletas e desportistas.

Sala das Sessões Legislativas, em 18 de fevereiro de 2025.

     Fábio Núñez Novo
     Deputado Estadual do PT-PI

Carteira de Identidade

Compartilhado pelo aplicativo gov.br

QR Code

Verifique a autenticidade do documento
lendo o QR code com o aplicativo Vio.

Documento de Identificação

Este documento digital pode ser utilizado
para sua identificação, não sendo

necessária a apresentação de documento
complementar, conforme Decreto nº 10.977,

de 23 de fevereiro de 2022.

Assinado digitalmente por GOV.BR. Verifique a autenticidade da assinatura em https://validar.iti.gov.br. 1 de 1

Federação Piauiense de Voleibol
Filiado à Confederação Brasileira de Voleibol

Fundada em 14 de agosto de 1980

C.N.P.J. 06.710.867/0001-17

_____________________________________________________________________________________

Praça Campo de Marte Verdão S/N CEP 64076-410

Teresina-Piauí

E-mail: piaui@volei.org.br

                                                                                      Teresina, 13 de fevereiro de 2025

DECLARAÇÃO

O Presidente da Federação

Piauiense de Voleibol –

FPV,

Marcos Petrônio Leite

Rocha CPF: 768.261.803-59,

declara para os devidos fins de direitos que se fizerem

necessários que não são remunerados, por qualquer forma, os cargos de diretoria, do

conselho fiscal, deliberativo e consultivo, além de que não distribui bonificações ou

vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto e

que, em caso dissolução, seu patrimônio será incorporado ao de outra entidade congênere

ou ao Poder Público, conforme a legislação ordenada.

__________________________________________________________________________

MARCOS PETRÔNIO LEITE ROCHA

CPF: 768.261.803-59

PRESIDENTE DA

FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE VOLEIBOL

Certidão de Antecedentes Criminais

Sistema Nacional de Informações Criminais
ePol - SINIC

N° 211409582025
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Polícia Federal

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de Informações Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NÃO CONSTA condenação com trânsito em julgado em nome de JOSE JHEISON MOURAO DA SILVA, país de
nacionalidade Brasil, filho(a) de ANTONIO GONCALVES DA SILVA FILHO e MARIA DO SOCORRO MOURAO DA SILVA,
nascido(a) aos 01/05/1990, natural de Teresina-PI, CI 5033095 SSPPI PI, CPF 025.394.593-31.

Esta certidão foi expedida em 17/02/2025 às 18:12 (horário de Brasília/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente será válida com a apresentação de documento de identificação para confirmação dos dados.

A autencidade desta certidão poderá ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a página da Polícia
Federal, no endereço "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o número da certidão
211409582025.

Este documento é valido por 90 dias.

Certidão de Antecedentes Criminais

Sistema Nacional de Informações Criminais
ePol - SINIC

N° 210586852025
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Polícia Federal

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de Informações Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NÃO CONSTA condenação com trânsito em julgado em nome de ISAAC JULIANO DA COSTA ARAUJO, país de
nacionalidade Brasil, filho(a) de MOACIR PRACIANO DE ARAUJO e LUCIA MARIA DA COSTA ARAUJO, nascido(a) aos
15/06/1975, natural de Teresina-PI, CI 674.078.893-68 Ssp PI, CPF 674.078.893-68.

Esta certidão foi expedida em 16/02/2025 às 11:56 (horário de Brasília/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente será válida com a apresentação de documento de identificação para confirmação dos dados.

A autencidade desta certidão poderá ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a página da Polícia
Federal, no endereço "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o número da certidão
210586852025.

Este documento é valido por 90 dias.